
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Lucriri de reconstruire a acoperiqului, termoizolarea fa{adelor
sediului Procuraturii raionului Fileqti.
prin procedura de achizi{ie: Cererea ofertelor de prefuri
*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/lllu): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://procuratura.md/sites/defaultlfilesl2024-
0 6/p lan- d e - achizitii-2)2 4 - mo d i fi c at - 03 .0 6 .202 4 .p df
1. Denumirea autorit5{ii contractante: Procuratura Generald
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare qi Sfrnt, 73
4. Numlrul de telefon lfax: 022828373
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialE a autoritlfii contractante:

r) Ilr c- sq rlfiLrrr c u ril,tg r+. pr d, lyrtrv. q rq cu rn,t uJ.Arlgrd
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea cl

autoritatea contractantI este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia implic6 o alti
forml de achizifie comuni): Autoritate centrald de achizilie

8. Cumpdrltorul invitl operatorii economici interesafio care ii pot satisface necesitl{ile, sI

9. ln cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
'oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: 60 zile calendaristice.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 3I.12.2024.
14. Contract de achizi[ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu.
15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor

acte administrative (dupI caz): Nu.
16. Scurta descriere a criteriilor privind

eliminarea acestora qi a criteriilor
minime) al (ale) cerinfelor eventual

cumentatie):
Nr.
tll o

Descrierea
c riteriul ui/ce ri ntei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

l. I)UN I:
Corlpletat si setlnat electronic,
Con fbrnr ord irr ul u i M in isteru lir i F'inantelor nr.l 212020

ObligatoriLr

2. Cerere de participare Corrpletatd si seutnatd electronic, confbrnt anexei nr.7 din
Documenta{ia standard aprobat6 prin ordinul Ministrului

Obligatoriu

eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile

impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE,

rticipe la procedura de achizitie privind e: ecutarea urmitoarelor lucrlri:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucriri

solicitate

Un.
de

mas.
Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitati,
Standarde de

referintl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I Lotul I

I 4,5t00000-9

Lucriri de reconstruire a
aco peris ului, termoizolarea
fa{adelor sediului
Procuraturii raionului
Fdlesti.

Buc.
Conforrr
caietLrlui

de salcin i

Conform caietului
de sarcini

r 990 000.00

Valoarea estimativi totall I 990 000,00

do

I .t



Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

3.
Olerta tehnicd corrfblrn
caietului de sarcini

Devizele conform Formularului nr'.3, nr.5 ;i nr.7 (specificaliile
tehnice Ei de pre1, elaborate in conformitate cu normativele in
dorneniu, cu specificarea parametrilor tehnici solicitali in
caietul de sarcini), cu aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

4,

Certiflcat de inregistrare a

intreprinderi i/Extras d in
ItegistrLrl clc stat al
persozinelor i uricl ice

Certificat/decizie de inregistrare, extras din Registrr.rl de Stat
al persoarrelor juridice, varianta scanata de pe original,
cortflrnratd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

5.
Certillcat privind
detincrea contrrlui bancar

Varianta scanat5 a certificatului privind de{inerea contului
lrancar confllmat5 prin apIicarea semndturii electronice

ObligatoriLr

6.
Certilicat cLr privire la

situatia contrrbuabi lului

Original sau varianta scanati de pe original confirmatd prin
seurndtura electronicd a ofertantului sau dupd caz, semndtura
si starnpila ofbrtantului - eliberat de Inspectolatul lriscal
(va I abi I itatea certi fi catul u i - con form cerirr 1el or In spectoratu I ui
["iscal al Republicii Moldova

Obligatoriu

1.

Certilicat care corr llrrnh
neapl icarea sanctiun i lor
penalc (caz-ier.jLrridic) f ati
de of-ertant

Original sau varianta scanatA de pe original confirmatd prin
serrndtura electronicl a ofertantului sau dupd caz, serrndtura
qi Etarrpila ofertantului - elibelat de institulia competentd a

Ministerului Afbcerilor Interne, care reflectd informa(ia despre
r.reaplicarea sancliunilor penale pe parcursul ultimilor 3 ani.

ObligatoriLr

8.
Declaralia privind
valabilitatea ofertei

Cornpletat6 Ei sernnati electronic, conform anexei nr.8 din
Documenta(ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanlelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

t) Crallc dc executare a

lLrcrarilor

Cornpletat qi semnatd electronic, conforrn anexei nr. l0 din
[)ocurnentatia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Irinantelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatorir-r

t0.
Dcclaralic privirrcl
expericnfa sirn ilara

Conrpletat5 gi sernnatd electlonic, confbrm anexei nr. l2 din
Docurnenta{ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
lrir.rantelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

II

[)eclaralie privind lista
prinoi palelor lucrirri
executate in ultimul an de

activitate

Cornpletata qi semnatd electronic, conforrn anexei nr. l3 din
Documenta{ia standard aprobatd prin ordinul Minish'ului
F inantelor nr.69 din 0l .05.2021

Obligatoriu

t2. I{ccorr an ditri
Copia sau originalul recomandbrilor operatorului econornic
con flrnrate prirr sernn6tura electron icd

Obligatoriu

13.

Dcclaratie privind clotlrile
specifice, utila.iLrl ;i
ech iparnentul necesal'
pentru indeplinirea
corespunzdtoare a

contractulu i

Cornpletatl qi semnatd electronic, conforrn anexei nr. l4 din
Documentafia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
Finanlelor nr.69 din 07.05.2021

Obligatoriu

14.

Declaralie privind
pcrsonalul dc special itatc
p|opLls pentrlr
i nr pl cnr entarea
con tractu I Lr i

Courplctata si senrnatd electlonic, confbrrn anexei nr. l5 din
Docurncntafia star.rdard aplobatd prin ordirrul Ministrului
Finaritelor nr'.69 din 01.05.2021

Obligatoriu

t5.
Disponibilitatea de
personal anga.iat

Nu mai pulin de l4 anga.jali la rnomentul depunerii ofertei.
Inlbrrna(ia conflrmatd prin copia ddrii de seamd privind
refinelea irnpozitului pe venit g.a. (forrna IPCI S) cu statutul
acceptat. insolitl de recipisa, conlirrrrate prin semn[tura
clcctron icA a ol'crtanlultri

ObligatoriLr

t6.

I-ista sLrbcorrtractanti lor gi

partea/pir!ile din contract
care sLlllt indeplinite de

acest i a

Completatd gi sernnatl electronic, confbrm anexei nr. l6 din
Docr"rrnentafi a stan dard aprobat[ pr in ordin ul Min istru I ui
Finanlelor nr.69 din 01 .05.2021

ObligatoriLr

t]. Infbnralii privind
asoci erea

Conrpletatd si sernnatd electronic, conform anexei nr. l7 din
Docr-rrnenta(ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
I'-inanlelor nr.69 din 07 .05 .2021

Obligatoriu

18.
An ga.jarn ent tert sr"rsf indtor
1lnanciar

Conrpletatd gi sernnatd electronic, conforrn anexei nr. l8 din
DocLrnrenta{ia standard aprobatd prin ordinul Ministrului
I'-irrantelor nr.69 din 01 .05.2021

ObligatoriLr



t9.

An ga.iarnerrt privi rrd

sLrstinerea tehnici 9i
prolbsionall a

ofertantu I Lri/gru pu I r"r i de
operatori economici

Completat $i senlnat electronic, conform anexei nr. l9 din
Docurnenta{i a starr dard aprobatd prin ordin ul Min i strul ui
F inanlelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

20.
Declaratie ter'{ sustindtor
tehnic

Completatd qi sernnat[ electronic, conform anexei nr.20 din
Documentalia standard aprobatd prin ordinuI Ministrului
lrinantelor nr.69 din 01.05.2021

Obligatoriu

2t
Declaralie ter! sLrs{indtor
profesi onal

Completata Ei sernnatd electronic, conform anexei nr.2l din
Docurnenta(ia standard aprobat[ prin ordinul Ministrului
Finantelor nr.69 din 07 .05.2021

Obligatoriu

22.

Aviz pentru participale la
licitatiile pLrblice de

lLrclari din donren irrl

constructiilor si

instalatiilor

Cornpletat qi semnat electronic, conforrn anexei nr.22 din
DocLrrnentalia standard aprobati prin ordinul MinistrLrlui
lrinanlelor nr.69 din 01.05.202lr

ObligatoriLr

23.

I)crnonstrarea accesr-r I Lr i la
personal/organ isnt tehn ic
de spccialitate, care sI
garanteze asigurarea unui
coutrol al calittitii

Documente prin care se demonstleaz.d cd operatorul econontic
are acces la laboratoare de incercdri qi teste a materialelor ce
vor fi utilizate, in conforrrritate cu natura qi specificul
lucrdrilor ce lbc obiectul viitorului contract, copie confirrnatd
prin sernndtura electronicd a ofertantului

ObligatoriLr

24.

I)ispon ibilitale de surse
llnanciare saLr linii cic

crcclit. necesard pentru
indepl inirea I r-rcrdri lor

I)emonstrarea prin acte confirmative a disponibilit5lii surselor
flnanciare saLl acces la linii de cledit pentru a asigLlra fluxul de
fiuanfe neccsar pe durata contractulr.ri. Extrasul bancar sau
certiflcatul unei linii de credit de rninim 1600000,0 lei, de la o
bancd comerciala licen(iat[ in Republica Moldova, originalul
sau copia confirrnatd prin aplicarea semndturii electronice

ObligatoriLr

25.
Cifia medie anLralA de

afaceri irr ultirtriilrei anr

Cifia medie anuald da afacere de minim 3000000,0 lei,
confirmatd prin ultimul raport financiar, inregistrat, copia
con fi rrnatd prin sernndtura electron icd

Obligatoriu

26.
I)erioada de galantie a

lucrar ilor'

Perioada de garanIie pentrLr Iucrdrile prevdzute este de rninirn
5 ani. Antreprenorul, in confolrnitate cu prevederile art.30 al
[,cgii nr. 121 din 02.02.1996, privind calitatea in construc!ii,
raspunde pentru viciile ascltnse ale lucrdrilor, apdrllte in
1enl1en de 5 ani de la recepfia lucrdrilor, precum qi pe toatd
durata de existenfd a construc{iei, pentru viciile structurii de
rezistenfd rezultate din nerespectarea normelor de proiectare qi
cxccutie in vigoare la data realizdrii lucrdrilor.

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru oferti, completatl conform
aprobati prin ordinul Ministrului Finan{elor
valoarea ol'ertei.

18. Termenul de garanfie a lucrlrilor 5 ani.
19. Garan{ia de buni executie a contractului, se transferfl pe contul Procuraturii Generale,

inainte de semnarea contractului, cuantumull0o/o din valoare contractului.
20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicl): nu se aplic6,
21. Ofertele se prezintl in valuti Lei MD.
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai scAzut.
23. 'l'ermenul limitfi de depunere/deschidere a ofertelor:

- conlbrm SIA RSAP
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sfiu cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
26. Locul deschiderii of'ertelor: SIA RSAP, ofertele fufirziate vorli respinse,
27. Persoanele autorizate sE asiste la deschiderea ofertelor. Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora

au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(iu cazului cdnd ofertele aufost tlepuse
prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare; limba de stat
29. Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se atribuie
30. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

anexei nr.9 din documenta{ia standard
nr.69 din 07.05.2021, cuantumul 2o/o din



31.

32.

Ag e nlia N a(io n a ld p e ntr u S o I u(io nare a C o ntesta(iilo r
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefun cel Mare Ei Sffrnt nr,124 (et.4), MD 2001;
T e l/Fox/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, contestatii@qns c. md

Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anuntul respectiv (dacI este
cazul): nu se atribuie
In cazul achizi{iilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu
se atribuie
Data publicirii anun{ului de intenfie sauo dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
d^e anun{: nu a fost publicat

n cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
clepunerea electronicd a oibrtelor sau a cererilor de
participare

Se va accepta

sisten-rul de comenzi electronice Nu se accepta
lacturarea electronicI Se va accepta
plalile electronice Se va accepta

35. Contractul intr:i sub incidcn{n Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei
Mondialc a (Jorner{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Olicial al [Jniunii liuropene): Nr.r

J6. Alte inlbrmafii relevante: Operatorul econontic riesemnat cd;tigdtor, la contractare, yct prezento
it't tttocl obLigutoriu ,,Daclaruliu ytrivind con/irmarea identitdlii bene/icierilor efbctitti;i neincadrareu
trcc,s'lrtrtt in.s'itt.ruliu condontniirii penlru purlicipureu la actittitdli ale unei organizcrlii suu grupirri
c'riminule, pentru coruplie,./i'uuda ;i/sutt spdlare de bani" - conform Anexei nr.l din prezentul Anun{
tlc purlicipura originul sau vurianta scanatci cle pe originctl confirmatd prin semniitura electronicd.

Conducltorul grupului DIMITRA$ Marcel

JJ.

34.



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identit5{ii beneficiarilor efeltivi si neincadrarea acestora in situa{ia
iondamnlrii pentru participarea la activititi ale unei organizalii sau gruplri criminaie,

fientru corup{ie, fraud[;i/sau spllaFe de bhni.

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denumirea operatorului economic) in calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat cdqtigdtor
in cadrul procedurii de achizifie public[ nr. din data _ 1_l_, declar pe
propria rf,spundere, sub sancliunile aplicabile faptei de fals in acte publice, cd
beneficiarul/beneficiarii efbctivi ai operatorului econoniic in ultirnii 5 ani nu aLl fost
condatnna{i prin hotdrAre .iudecdtoreascd definitivd pentru participarea la activitdli ale unei
organizatii sau grupdri crin-rinale, pentru coruplie, fiauda qiisau spdlare de bani.

Nurnele si prenumele beneficiarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efectiv

Data complet[rii:
Semnat:
Nuure/prenurne:
Iiurrctia:
Dcr-rr-rmirca operatorul ui econornic

IDNO al operatorului economic


